Pág. 1 de 2

Mapa Oficial n.º /2014

Eleição dos Deputados ao Parlamento Europeu

realizada em 25 de maio de 2014

Em cumprimento do disposto no artigo 111º do Decreto-Lei nº 319-A/76, de 3 de Maio, aplicável por

força do disposto no nº 6 do artigo 12º e no artigo 16º da Lei nº 14/87, de 29 de Abril, a Comissão

Nacional de Eleições torna público o mapa oficial com o resultado da eleição e a relação dos deputados

eleitos ao Parlamento Europeu em 25 de maio de 2014:

Resultados Total % MD

Eleitores inscritos 9 753 568

Votantes 3 284 452

33,67

Votos em branco 143 957 4,38
Votos nulos 99 724 3,04
Partido Socialista - PS 1 034 249 31,49   8
Nova Democracia - PND 23 082 0,70
Partido da Terra - MPT 234 788 7,15   2
Movimento Alternativa Socialista - MAS 12 497 0,38
Partido pelos Animais e pela Natureza - PAN 56 431 1,72
Partido Operário de Unidade Socialista - POUS 3 666 0,11
Partido Trabalhista Português - PTP 22 542 0,69
LIVRE - L 71 495 2,18
Bloco de Esquerda - B.E. 149 764 4,56   1
Partido Comunista dos Trabalhadores Portugueses - PCTP/MRPP 54 708 1,67
Portugal pro Vida - PPV 12 008 0,37
Partido Democrático do Atlântico - PDA 5 298 0,16
Partido Nacional Renovador - P.N.R. 14 887 0,45
CDU - Coligação Democrática Unitária - PCP-PEV 416 925 12,69   3
Aliança Portugal - PPD/PSD.CDS-PP 910 647 27,73   7
Partido Popular Monárquico - PPM 17 785 0,54

% – percentagem
MD – número de mandatos

Partido Socialista (PS)

Francisco José Pereira de Assis Miranda

Maria João Fernandes Rodrigues

José Carlos das Dores Zorrinho

Elisa Maria da Costa Guimarães Ferreira

Pág. 2 de 2

Ricardo da Piedade Abreu Serrão Santos

Ana Maria Rosa Martins Gomes

Manuel Pedro Cunha da Silva Pereira

Liliana Maria Gonçalves Rodrigues de Góis

Aliança Portugal (PPD/PSD.CDS-PP)

Paulo Artur dos Santos Castro de Campos Rangel

Fernando de Carvalho Ruas

Sofia Heleno Santos Roque Ribeiro

João Nuno Lacerda Teixeira de Melo

Carlos Miguel Maximiano de Almeida Coelho

Cláudia Sofia Gomes Monteiro de Aguiar

José Manuel Ferreira Fernandes

CDU - Coligação Democrática Unitária (PCP-PEV)

João Manuel Peixoto Ferreira

Inês Cristina Quintas Zuber

Miguel Lopes Batista Viegas

Partido da Terra (MPT)

António de Sousa Marinho e Pinto

José Inácio da Silva Ramos Antunes de Faria

Bloco de Esquerda (B.E.)

Marisa Isabel dos Santos Matias

Comissão Nacional de Eleições, 12 de junho de 2014.

O Presidente, Fernando Costa Soares